
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 35
Data 09-04-2020

OGGETTO: DEFINIZIONE OBIETTIVI DI
ACCESSIBILITÀ COMPATIBILI CON
L'APPLICAZIONE WEB DELL'AGID ANNUALITÀ
2020.

L’anno duemilaventi , il giorno nove del mese di Aprile , alle ore 12:10 si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza secondo quanto disposto con decreto sindacale n. 7 del
31.03.2020. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti Sigg.
 
Nominativo Pres. Ass.   
AFFINITO NICOLA (in sala Giunta)

MORETTI MARIO

BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (in Sala Giunta)
BARBATO RACHELE (collegato da
remoto alla videoconferenza)

X

X
X
X

X

 

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate da
decreto sindacale.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTACOMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
Il responsabile dell’area finanziaria

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;



l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi (TUEL); 

 

PREMESSO CHE:

la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi
informatici e telematici della pubblica amministrazione;

tale norma è stata rinnovata nel 2018;

il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102
relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;

in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le “barriere”
che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal
mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;

con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004, come modificata dal decreto legislativo 106/2018, si
riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme
e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili,
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie
assistive o configurazioni particolari”;

tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e software,
che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere
alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;

l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web incluse,
delle pubbliche amministrazioni;

il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per l'anno
corrente”;

la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 1/2016
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);

sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che,
attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;

questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 106/2018 e del comma
7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con
l’applicazione web dell’AGID:  

 

 

 

Obiettivo Intervento da realizzare
 

Tempi di
adeguamento

Sito web
istituzionale

Sito web e/o app mobili - Adeguamento alle "Linee guida di
design siti web della PA"      31/12/2020

Sito web
istituzionale

Sito web - Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito/i
      31/12/2020

Sito web
istituzionale

Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell’iter di
pubblicazione su web e ruoli redazionali      31/12/2020



 

tutto ciò premesso e verificato, in ragione di quanto sopra,

Sottopone all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERA

1.     DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del dispositivo;

2.    DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2020 descritti in narrativa, compatibili
con l’applicazione web dell’AGID;   

3.    DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2020 sul sito web dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Accessibilità e Catalogo di dati,
metadati e banche dati”;

4.    DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di propria
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori obiettivi;

5.    Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il procedimento, affinchè
gli uffici possano dar corso a quanto necessario per la realizzazione dei superiori obiettivi,

6.    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Dott. Salvatore Fattore
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: DEFINIZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ COMPATIBILI
CON L'APPLICAZIONE WEB DELL'AGID ANNUALITÀ 2020.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  09.04.2020

  Il Responsabile del
Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:



 Parere favorevole

 Parere sfavorevole

X Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   09.04.2020 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di partecipazione
alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype secondo le modalità stabilite con
decreto sindacale n. 7 del 31.03.2020
Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 
DELIBERA

1.     Di approvare la proposta ad oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento. 

2.     Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ex
art.134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 37 DEL 09-04-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 35    DEL  09-04-2020
 

 
Oggetto:DEFINIZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ COMPATIBILI CON
L'APPLICAZIONE WEB DELL'AGID ANNUALITÀ 2020.



Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 37 DEL 09-04-2020
 
 

DELIBERA DI
 

N. 35    DEL  09-04-2020
 

 
Oggetto:DEFINIZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ COMPATIBILI
CON L'APPLICAZIONE WEB DELL'AGID ANNUALITÀ 2020.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 14-04-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29-04-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 14-04-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


